
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.10/2020 - I.P. 796/2020

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione

DELIBERA N. 10 - I.P. 796/2020 - Tit./Fasc./Anno 1.13.2.0.0.0/34/2019

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

MODIFICA AL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA

TRASPARENZA 2020-2022.

L'anno duemilaventi addì sedici del mese di settembre alle ore 09:58 nella sala delle adunanze del
Consiglio  di  Amministrazione  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e
dell'Emilia Romagna presso la sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati a
seduta i componenti di questo Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

Intervenuto
1 - Dott. Paolo Cozzolino SI
2 - Dott. Alberto Palma SI
3 - Dott. Marco Delledonne SI
4 - Dott. Mario Chiari SI
5 - Dott.ssa Flavia Piccinelli SI

Con l'intervento del Direttore Generale, Dott. Piero Frazzi e del Direttore Sanitario Dott. Giuseppe
Merialdi.
Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore Amministrativo, Dott. Giovanni Ziviani.
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, Dott. Paolo Cozzolino, nella sua qualità
di  Presidente  del  Consiglio  assume la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell'argomento di cui all'oggetto

1



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.10/2020 - I.P. 796/2020

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

-  vista  la  legge  6  novembre  2012,  n.190,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la

repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  e  richiamato  in

particolare l’articolo 1, comma 8, ai sensi del quale “l’organo di indirizzo definisce gli obiettivi

strategici in materia di prevenzioni della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto

necessario dei  documenti di programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la

prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e

della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno […]”;

-  richiamata  la  deliberazione del  cessato Consiglio  di  Amministrazione  n.1 assunta in  data

31.01.2020 avente ad oggetto “Approvazione del piano triennale di prevenzione della corruzione e

della trasparenza 2020-2022” i cui contenuti si intendono integralmente richiamati;

- richiamato in particolare l’allegato “F” al PTPCT “Misure generali-obbligatorie per l’anno

2020” nel quale sono descritte le misure previste per l’Istituto sia in tema di trasparenza che di

anticorruzione declinate in target ed indicatori anche temporali;

- atteso in particolare che nell’ambito delle misure generali, specifiche e/o obbligatorie il sopra

citato allegato “F”, fra le altre prevede:

Misure Target e indicatori Responsabili/strutture
competenti/titolari del rischio

Rendicontazione da parte delle
strutture al Direttore Sanitario
e al Direttore Amministrativo,

per i settori di competenza,
sull'attuazione delle misure di

prevenzione del rischio di
corruzione previste dal PTPCT

e relazione sullo stato di
attuazione del processo di
gestione del rischio e del
Piano presso le singole

strutture (periodo gennaio-
maggio 2020)

10.06.2020
STRUTTURE COMPLESSE

STRUTTURE SEMPLICI
STRUTTURE IN STAFF

ALLE DIREZIONI
ARTICOLAZIONI
AZIENDALI NON

AFFERENTI A STRUTTURE
COMPLESSE O SEMPLICI

Audit  sull'attuazione  delle
misure  di  prevenzione  del
rischio  di  corruzione  e  sullo
stato  di  attuazione  del  Piano

10.07.2020
DIRETTORE SANITARIO

SERVIZIO
ASSICURAZIONE

2



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.10/2020 - I.P. 796/2020

presso  le  strutture  sulla  base
delle  rendicontazioni  e  delle
relazioni  trasmesse  dalle
strutture  sanitarie  ed
amministrative  (periodo
gennaio-maggio 2020)

QUALITA'
DIRETTORE

AMMINISTRATIVO/CONTR
OLLO DI GESTIONE

Rendicontazione da parte delle
strutture al Direttore Sanitario
e al Direttore Amministrativo,
per  i  settori  di  competenza,
sull'attuazione delle misure di
prevenzione  del  rischio  di
corruzione previste dal PTPCT
e  relazione  sullo  stato  di
attuazione del Piano presso le
singole  strutture  (periodo
giugno-ottobre 2020)

10.11.2020 STRUTTURE COMPLESSE
STRUTTURE SEMPLICI
STRUTTURE IN STAFF

ALLE DIREZIONI
ARTICOLAZIONI
AZIENDALI NON

AFFERENTI A STRUTTURE
COMPLESSE O SEMPLICI

Audit  sull'attuazione  delle
misure  di  prevenzione  del
rischio  di  corruzione  e  sullo
stato  di  attuazione  del  Piano
presso  le  strutture  sulla  base
delle  rendicontazioni  e  della
relazione  trasmesse  dalle
strutture  sanitarie  ed
amministrative  (periodo
giugno-ottobre 2020)

10.12.2020 DIRETTORE SANITARIO
SERVIZIO

ASSICURAZIONE
QUALITA'

DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

Adeguamento  alle  indicazioni
metodologiche del nuovo PNA
2019  e  trasmissione  dei
relativi  esiti  al  Direttore
Sanitario  e  al  Direttore
Amministrativo per i settori di
competenza

30.11.2020 STRUTTURE COMPLESSE
STRUTTURE SEMPLICI
STRUTTURE IN STAFF

ALLE DIREZIONI
ARTICOLAZIONI
AZIENDALI NON

AFFERENTI A STRUTTURE
COMPLESSE O SEMPLICI

Verifica  e  trasmissione  alla
Direzione  Generale  di  un
report  semestrale -  anche con
riferimento all'attività analitica
di  laboratorio  a  favore
dell'Autorità  Sanitaria
Pubblica - sulla completezza e
regolarità delle comunicazioni
effettuate  dalle  strutture
sanitarie  alla  Autorità
Competente  delle  diagnosi  di
malattie  infettive/patogeni

31.5.2020
31.10.2020

DIRETTORE SANITARIO
SERVIZIO

ASSICURAZIONE
QUALITA'

3



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.10/2020 - I.P. 796/2020

alimentari per il quale sussiste
l'obbligo di segnalazione

- richiamata la nota prot. n.10224/2020 trasmessa al Consiglio di Amministrazione ed al Nucleo

di  Valutazione  con la  quale  l’allora  Direttore Sanitario,  Dott.  Giuseppe Diegoli,  alla  luce  della

difficile situazione creata dalla pandemia COVID-19 e della sospensione, nel periodo interessato

dalle  rendicontazioni,  delle  attività  routinarie  svolte  dai  reparti  dell’Istituto  per  un  periodo  di

almeno quattro mesi, chiedeva:

• che per la rendicontazione sull'attuazione delle misure di prevenzione del rischio di corruzione di

cui  al  PTPCT 2020-2022  venisse  prevista  per  le  strutture  sanitarie  un  unico  report  annuale

(periodo gennaio-ottobre) con scadenza posticipata al 10.11.2020 e parimenti prevedere un unico

audit sulla rendicontazione delle misure da parte del Direttore Sanitario al 10.12.2020;

• al fine di agevolare le strutture nell’adempimento che anche la misura prevista “Adeguamento

alle indicazioni metodologiche del nuovo PNA 2019 e trasmissione dei relativi esiti al Direttore

Sanitario e al Direttore Amministrativo per i settori di competenza” fosse attuata entro la data del

10.11.2020 anziché del 30.11.2020;

• che la misura “Verifica e trasmissione alla Direzione Generale di un report semestrale - anche

con riferimento all'attività analitica di laboratorio a favore dell'Autorità Sanitaria Pubblica - sulla

completezza  e  regolarità  delle  comunicazioni  effettuate  dalle  strutture  sanitarie  alla  Autorità

Competente delle diagnosi di malattie infettive/patogeni alimentari per il quale sussiste l'obbligo

di segnalazione” fosse attuata con un unico report annuale entro il 31.10.2020;

- richiamata la nota prot. n.12503/2020 trasmessa al Direttore Generale con la quale il Direttore

Amministrativo, Dott. Giovanni Ziviani, nel precisare che, come richiesto dal cronoprogramma di

cui al PTPCT 2020-2022 le strutture amministrative avevano provveduto alla rendicontazione delle

misure attuate nel rispetto del termine fissato al 10.06.2020, chiedeva alla luce delle criticità emerse

a  causa  dell’emergenza  sanitaria  e  in  considerazione  del  recente  avvio  dell’organizzazione

dipartimentale  dell’Istituto,  di  posticipare  l’audit  della  Direzione  Amministrativa sull'attuazione

delle misure di prevenzione del rischio di corruzione e sullo stato di attuazione del Piano previsto al

10.07;

- richiamata altresì la nota prot. n.12564/2020 con la quale il Direttore Generale, Dott. Piero

Frazzi ha espresso parere favorevole al differimento dei termini delle misure previste dal PTPCT

4



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.10/2020 - I.P. 796/2020

2020-2022 e di cui trattasi;

- rilevata pertanto l’opportunità, valutatene attentamente le ragioni, di modificare i termini di

rendicontazione  delle  misure  previste  del  PTPCT  2020-2022  e  di  cui  all’allegato  “F”  in

accoglimento delle richieste avanzate, tenuto conto che le strutture amministrative hanno comunque

provveduto alla rendicontazione per il periodo gennaio-maggio 2020;

- acquisito il parere di legittimità in ordine al presente provvedimento del Direttore Ammini-

strativo, Dott. Giovanni Ziviani;

con voti unanimi favorevoli espressi da tutti i presenti

D E L I B E R A

1° - di approvare le nuove “misure generali, specifiche e/o obbligatorie programmate per l’anno

2020”, nel testo che si allega al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e

sostanziale (Allegato F);

2° - di dare atto che il sopraindicato allegato F sostituisce ad ogni conseguente effetto l’allegato “F”

del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 di cui alla

deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.1/2020  e  che  gli  ulteriori  contenuti  si

intendono confermati;

3° - di provvedere alla pubblicazione del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della

trasparenza  2020-2022 nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  come modificato  dalla

presente deliberazione.

       Il Presidente  Il Direttore Amministrativo

Dott. Paolo Cozzolino Dott. Giovanni Ziviani

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

5


